



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 47 del 06-02-2025

OGGETTO: Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023.CUP B57H21004880002 - CIG B257469CDE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22/05/2008;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29/12/2016;
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i singoli settori di attività;
- il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall'art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto del 24 dicembre 2024 del Ministero dell'Interno ad oggetto: "Differimento al 28 febbraio 2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali";

CONSIDERATO che alla data attuale non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e che pertanto la gestione finanziaria avviene secondo le regole dell'esercizio provvisorio di cui all'art. 163 del T.U.E.L.;

DATO ATTO CHE:

- in capo al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;
- il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente

provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 relativamente dell'opera pubblica *“Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta”*, così come redatta dal Direttore dei lavori Ing. Toccaceli Alessandro acquisita al protocollo di questo Comune in data 06/02/2025 al n. 1927 e costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione;
 - Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovo prezzo;
 - Computo metrico estimativo;
 - elenco prezzi;
 - Quadro economico;
 - Quadro comparativo;
2. di approvare l'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi, il quale costituisce atto regolante i rapporti tra il Comune di Deruta e la ditta stessa, debitamente e congiuntamente sottoscritti dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP, per l'affidamento alla ditta “F.lli Fatabbi s.r.l.” con sede legale in Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), dei maggiori lavori di cui alla modifica contrattuale descritta nelle premesse e in forza del quale l'impresa stessa si è impegnata ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 9,10%, per un maggiore importo dei lavori in appalto di euro 25.854,69 oltre IVA al 10%, e con il quale è stata concessa una proroga di 11 (undici) giorni naturali e consecutivi della scadenza utile fissata per l'ultimazione dei lavori;
3. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale, l'importo dei nuovi e maggiori lavori ammonta ad euro 25.854,69 oltre IVA al 10%;
4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, il quadro economico dell'intervento risulta come di seguito ridistribuito, pur rimanendo invariato il costo complessivo pari ad € 350.000,00:

A.	TOTALE LAVORI	€ 287.716,66
A.1	Per lavori a misura al lordo degli oneri della sicurezza e della manodopera	€ 252.508,96
A.2	di cui per costo minimo della manodopera	€ 38.243,14
A.3	di cui oneri sicurezza calcolati su quota parte spese generali	€ 8.383,70

A.4	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	35.207,70
	importo assoggettabile a ribasso	€	252.508,96
	ribasso 9,10%		22.978,32
	contratto		264.738,34
B.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :	€	85.261,65
B.1	I.V.A.	€	35.136,26
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€	26.473,83
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori	€	8.662,43
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori)	€	39.374,67
B.2.1	PROGETT./DD.LL. / MISURA E CONTABILITÀ / CRE / CSE	€	33.910,26
	SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE REDAZIONE PERIZIA VARIANTE	€	3.950,00
B.2.2	Contributi previdenziali obbligatori 4% di	€	1.514,41
B.3	Indagini, accertamenti, prove (compresa IVA)	€	1.590,00
B.3.1	Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)	€	1.590,00
B.3.2	assistenza archeologica	€	0,00
B.4	Gestione appalto	€	3.456,62
B.4.1	Incentivo R.U.P.	€	3.206,62
B.4.2	Contributo gara Anac	€	250,00
B.5	Imprevisti e arrotondamenti	€	0,00
B.5.1	Imprevisti 5%	€	0,00
B.5.2	Arrotondamenti	€	0,00
B.6	Opere in economia, RIBASSO	€	5.704,10
B.6.1	Opere in economia e RIBASSO CONTRATTUALE	€	5.704,10
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	350.000,00

- di prendere atto delle circostanze descritte dal Direttore dei lavori sulla base delle quali si è reso necessario redigere in corso d'opera la modifica contrattuale in esame;
- di prendere atto della relazione tecnica istruttoria redatta dal RUP, con la quale, accertate e verificate le cause, le condizioni e i presupposti per cui è reso necessario redigere la modifica contrattuale in esame, si autorizza e si esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 dei

lavori in argomento;

7. di dare atto che l'approvazione della presente perizia non comporta alcuna maggiore spesa per questo Comune, essendo i nuovi e maggiori lavori finanziati con la voce "Somme a disposizione per imprevisti e arrotondamenti, IVA compresa" prevista nelle somme a disposizione del quadro economico;
8. di dare atto che al maggiore onere per sopperire a tali modifiche del contratto si farà fronte con le somme accantonate per imprevisti e con le economie derivanti dal ribasso d'asta, così come chiarito dal Ministero dell'Interno in merito all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d'asta (comma 143 della Legge 30 dicembre 2018, n.145) nel manuale "semplificativo" per il monitoraggio e rendicontazione relativo al Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Medie Opere (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.);
9. di dare atto che la modifica contrattuale in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;
10. di impegnare l'importo complessivo di € 28.440,16 IVA compresa, a valere sugli impegni n. 668 e n. 677 (ex prenotazione di impegno n. 43/2023), relativa ai lavori di cui alla modifica contrattuale in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	3559	930	28.440,16	"F.lli Fatabbi s.r.l." Via Rio Grande n. 16 06029 Valfabbrica (PG) P.IVA 02358290548	12/2025

11. di impegnare l'importo complessivo di € 5.011,76 oneri previdenziali ed IVA compresi, relativa alle spese tecniche aggiuntive per la redazione della variante in argomento, a valere sugli impegni n. 668 e n. 677 (ex prenotazione di impegno n. 43/2023), come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	3559	930	5.011,76	Ing. Tocaceli Alessandro Vocabolo Filoncia n. 4° - Marsciano (PG) C.F. TCCLSN75P23G478C P. Iva 02781350547	12/2025

12. di dare atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Deruta per l'anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco

annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 350.000,00 è finanziata al Cap. 3559 CEN 930 con contributo assegnato con decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145) Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

- la somma pari ad € 350.000,00 è stata accertata in entrata al Capitolo 4225 "PNRR M2C4I2.2. TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. DECRETO DEL 19/05/2023 MINISTERO INTERNO E MINISTERO ECONOMIA. CONTRIBUTI AI COMUNI ANNO 2023. LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO INTUBATO FOSSO DEL PISCINELLO IN VIA DELL'INNOVAZIONE, con il numero 149/2023 correlato al capitolo di spesa 3559 CEN 930;

13. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:

- CUP B57H21004880002
- CIG B257469CDE (ditta appaltatrice)
- CIG A027B3A570 (D.L. e CSE)

14. dato atto che il Responsabile del procedimento, nella persona di Geom. Tamantini Fabio dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario;

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

16. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

17. il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

Il Responsabile
Geom. Ricciarelli Marco

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023. CUP B57H21004880002 - CIG B257469CDE

PREMESSO CHE:

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”*;
- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall'articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: *“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno”*;
- il comma 139-quater, introdotto dall'articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, stabilisce che *“Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. I comuni beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in materia di attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio.”*;
- l'articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue *“Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatico; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono*

specificatamente individuate nel Decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande; c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente

- il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede *“L’ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato, con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente. Ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c), qualora l’entità delle richieste pervenute superi l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione è effettuata a favore degli enti che presentano la minore incidenza del risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, risultanti dai rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, assicurando, comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, negativo, un ammontare non superiore alla metà delle risorse disponibili. Nel caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell’anno precedente, i contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento”*;
- l’articolo 52-bis del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 secondo cui *“le disposizioni del terzo periodo del comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, non si applicano alla procedura di assegnazione del contributo in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente Decreto. Fino all’adozione di apposite linee guida da parte del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell’interno, è sospesa la procedura di verifica dei requisiti di cui al citato terzo periodo del comma 141 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, ai fini dell’assegnazione del contributo”*;
- il comma 142 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che: *“Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione e dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, alla banca dati delle amministrazioni pubbliche. Sono considerate esclusivamente le richieste di contributo pervenute dagli enti che, alla data di presentazione della richiesta medesima, hanno trasmesso alla citata banca dati i documenti contabili di cui all’articolo 1, comma 1, lettere b) ed e), e all’articolo 3 del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all’ultimo rendiconto della gestione approvato. Nel caso di comuni per i quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del rendiconto di gestione le informazioni di cui al primo periodo sono desunte dall’ultimo rendiconto trasmesso alla citata banca dati.”*;
- il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che l’ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 141:
 - a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;
 - b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi;

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro economico dell'opera medesima.

Qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi;

- il comma 145 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, per come modificato dal Decreto-legge n. 152 del 2021, laddove viene previsto che *“Nel caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni previsti dai commi 143 e 144, il contributo è recuperato dal Ministero dell'Interno secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. I contributi recuperati sono assegnati ai comuni che risultano ammessi e non beneficiari del Decreto più recente di cui al comma 141, secondo la graduatoria ivi prevista. Le disposizioni di cui al primo periodo si applicano anche in caso di mancato rispetto dei termini di conclusione dei lavori di cui al comma 139-ter”*;

PRESO ATTO:

- che il Comune di Deruta ha provveduto a comunicare la richiesta di contributo al Ministero dell'interno, secondo le modalità indicate all'interno del decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del 25 luglio 2022, entro il termine perentorio del 15 settembre 2022 per il seguente intervento:
 - CUP n. B57H21004880002, avente ad oggetto “FOSSO DEL PISCINELLO*VIA DELL'INNOVAZIONE*MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO INTUBATO” il cui contributo richiesto ammonta ad euro 350.000,00;
- che con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana anno 164°, n. 169 del 21/07/2023, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all'annualità 2023;
- che in particolare, il comma 139-quater, introdotto dall'articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, al fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023;
- che l'Art. 2 del citato decreto interministeriale del 19/03/2023 stabilisce che *“Ai comuni indicati nell'Allegato 3 al presente decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati contributi pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1.”*
- Che il Comune di Deruta è risultato assegnatario per l'anno 2023 di un contributo corrispondente ad € 350.000,00 per l'intervento: CUP n. B57H21004880002, avente ad oggetto “FOSSO DEL PISCINELLO*VIA DELL'INNOVAZIONE*MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO INTUBATO”;

- il Comma 1 dell'Art. 4 del citato decreto interministeriale del 19/03/2023 stabilisce che *“I Comuni Beneficiari del contributo, individuati nell'Allegato 3 al presente Decreto, in qualità di soggetti attuatori, sono tenuti a rispettare i seguenti termini: • i termini per l'affidamento dei lavori, che coincidono con la data di aggiudicazione dei lavori, decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso del presente Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,”*;
- il citato decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana anno 164°, n. 169 del 21/07/2023, pertanto da tale data decorrono i termini per l'affidamento dei lavori con scadenza al 21/08/2024;

VISTO il Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 18/03/2024, il quale riporta: *A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziare a legislazione vigente. Si comunica che con l'entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto;*

PRESO ATTO che per quanto riguarda l'investimento di “Medie opere” (di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018), l'articolo 32 del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 rubricato «Disposizioni in materia di investimenti infrastrutturali», modifica, integra e abroga diversi commi della legge n.145 del 2018, in particolare:

- nello specifico, ai sensi del novellato comma 139-ter, i Comuni beneficiari dei contributi per le annualità 2021-2022-2023-2024-2025, sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026;
- al comma 143 si stabilisce che il comune beneficiario del contributo è tenuto a rispettare i termini indicati con riguardo al momento dell'aggiudicazione dei lavori e non più a quello del loro affidamento, comunque con scadenza al 21/08/2024;

DATO ATTO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Deruta per l'anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 350.000,00 è finanziata al Cap. 3559 CEN 930 con contributo assegnato con decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145) Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
- la somma pari ad € 350.000,00 è stata accertata in entrata al Capitolo 4225 “PNRR M2C4I2.2. TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. DECRETO DEL 19/05/2023 MINISTERO INTERNO E MINISTERO ECONOMIA. CONTRIBUTI AI COMUNI ANNO

2023. LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO INTUBATO FOSSO DEL PISCINELLO IN VIA DELL'INNOVAZIONE;

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 336 del 26/07/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, dell'intervento *“PNRR M.2 C.4 I.2.2 - Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145) finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU per Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta.”*, il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l'Ufficio Lavori Pubblici del Comune;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici nr. 614 del 06/12/2023 con la quale è stato affidato il servizio tecnico relativo alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dell'opera pubblica *“PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145) Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - “Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta.”*, mediante affidamento diretto all'Ing. Toccaceli Alessandro, con recapito in Vocabolo Filoncia n. 4° - Marsciano (PG);

DATO ATTO con la deliberazione della Giunta Comunale nr. 67 del 20/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera pubblica *“Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta”*, redatto dall'Ing. Toccaceli Alessandro con recapito in Vocabolo Filoncia n. 4° - Marsciano (PG) – iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia con il nr. A2341 – trasmesso al protocollo del Comune in data 13/06/2024 al nr. 9221, comportante una spesa complessiva di € 350.000,00 come specificato nel seguente quadro economico:

A. TOTALE LAVORI		€	260 277,51
A.1	Per lavori a misura al lordo degli oneri della sicurezza e della manodopera	€	235 097,31
A.2	di cui per costo minimo della manodopera	€	31 841,68
A.3	di cui oneri sicurezza calcolati su quota parte spese generali	€	7 248,06
A.4	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	25 180,20
importo assoggettabile a ribasso		€	235 477,40
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :		€	89 722,49

B.1	I.V.A.	€	33 786,42
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€	26 027,75
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori	€	7 758,67
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori)	€	35 266,67
B.2.1	<i>PROGETT./DD.LL. / MISURA E CONTABILITA' / CRE / CSE</i>	€	33 910,26
B.2.2	<i>Contributi previdenziali obbligatori 4% di</i>	35 266,67 €	€ 1 356,41
B.3	Indagini, accertamenti, prove (compresa IVA)	€	1 590,00
B.3.1	<i>Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)</i>	€	1 590,00
B.4	Gestione appalto	€	3 456,62
B.4.1	<i>Incentivo R.U.P.</i>	€	3 206,62
B.4.2	<i>Contributo gara ANAC</i>	€	250,00
B.5	Imprevisti e arrotondamenti	€	15 622,78
B.5.1	<i>Imprevisti</i>	€	15 616,65
B.5.2	<i>Arrotondamenti</i>	€	6,13
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	350 000,00

DATO ATTO che con determinazione a contrarre del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici n. 379 del 19/08/2024:

- ⇒ venivano affidati i lavori dell'opera pubblica “Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta”, per le motivazioni enunciate in premessa, alla ditta “F.Ili Fatabbi s.r.l.” con sede legale in Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG) – P.IVA 02358290548 - che ha offerto il ribasso unico percentuale del 9,10% e quindi per un importo netto dell'appalto di € 213.703,45 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 25.180,20 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un totale complessivo pari ad € € 238.883,65 (IVA esclusa);
- ⇒ veniva approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall'aggiudicazione definitiva dei lavori:

⇒ **LAVORI**

A.1	Per lavori a misura al lordo degli oneri della sicurezza e della manodopera	€	235 097,31
A.2	<i>di cui per costo minimo della manodopera</i>	€	31 841,68
A.3	<i>di cui oneri sicurezza calcolati su quota parte spese generali</i>	€	7 248,06
A.4	A detrarre ribasso d'asta 9,10%	€	21 393,86
A.5	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	25 180,20
TOTALE LAVORI			€ 238 883,65
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE			
B.1	I.V.A.	€	31 647,04
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€	23 888,37
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori	€	7 758,67
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori)	€	35 266,67
B.2.1	<i>PROGETT./DD.LL. / MISURA E CONTABILITA' / CRE / CSE</i>	€	33 910,26
B.2.2	<i>Contributi previdenziali obbligatori 4% di</i>	35 266,67 €	€ 1 356,41
B.3	Indagini, accertamenti, prove (compresa IVA)	€	1 590,00
B.3.1	<i>Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)</i>	€	1 590,00
B.4	Gestione appalto	€	3 456,62
B.4.1	<i>Incentivo R.U.P.</i>	€	3 206,62
B.4.2	<i>Contributo gara ANAC</i>	€	250,00
B.5	Imprevisti e arrotondamenti	€	15 622,78
B.5.1	<i>Imprevisti</i>	€	15 616,65
B.5.2	<i>Arrotondamenti</i>	€	6,13
B6 Economie derivanti dal Ribasso d'asta (iva compresa)			€ 23 533,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	111 116,35
<hr/>			
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	350 000,00

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 12/09/2024 rep. 2640, registrato a Perugia in data 17/09/2024 (Estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 20353 del 17/09/2024), con il quale i lavori di cui in oggetto sono stati appaltati alla suddetta ditta "F.lli Fatabbi s.r.l." con sede legale in Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), per un importo netto complessivo contrattuale di € 238.883,65 oltre IVA come per legge;

PRESO ATTO che l'Ing. Toccaceli Alessandro cui è affidata la direzione dei lavori, ha riscontrato la necessità di eseguire una modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 per le seguenti motivazioni:

- a) I lavori si sono svolti senza interruzioni fino all'approntamento del cantiere in Via Dell'Innovazione e attraversamento argine, dove è emersa la necessità di variare la soluzione degli apprestamenti di sicurezza previsti per il supporto di condotte trovanti; di fatto, come previsto nel PSC, non è stato possibile realizzare una puntellatura in legno, bensì è risultato necessario realizzare un ponteggio metallico a cavalletti per permettere un adeguato supporto alle infrastrutture a rete e sottoservizi insistenti sull'area di lavoro; considerando la salvaguardia delle maestranze e la necessità di poter posare correttamente in opera la costruenda condotta senza interferenze, si propone la variazione delle opere provvisorie descritte nel PSC pur mantenendo la stessa procedura e fase di lavoro.
- b) Le vie oggetto di interventi aggiuntivi sono sostanzialmente 2:
 1. Via dell'Innovazione
 2. area scavo argine
 in entrambi le sezioni di scavo sono stati rinvenute condizioni nel sottosuolo da ritenere idonee le seguenti soluzioni:
 - per quanto riguarda la zona di cui al punto 1, si ritiene molto più idonea l'impiego di opere provvisorie non realizzate in puntellature in legno come previsto da PSC bensì con ponteggi metallici fissi comunque fondati su suola di base gettate in opera; tale misura si rende necessaria per poter sostenere il quantitativo di cavidotti e canalizzazioni trovanti all'interno della sezione di scavo e quindi garantire una maggiore velocità di allestimento delle baraccature per supportare le condotte trovanti nonché la loro stabilità;
 - nel caso della zona di cui al punto 2, si ritiene conveniente estendere l'impiego di blindo scavo anche alla sezione attraversante il rilevato arginale, sia per consentire un minor movimento terra che per garantire una maggior condizione di sicurezza alle maestranze impiegate.

PRESO ATTO che in conseguenza di quanto riscontrato, a seguito delle condizioni impreviste ed imprevedibili rinvenute in fase di esecuzioni dei lavori, il direttore dei lavori, ha redatto la presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, indispensabile per il completamento del progetto;

RILEVATO che dalla relazione del Direttore dei Lavori si evince che:

- tali modifiche sono conformi a quanto stabilito dal comma 1, lett. c) dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili

per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore e sono ritenute indispensabili per il completamento del progetto;

- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- la modifica contrattuale in argomento, come previsto dal comma 2 art. 120 del d.Lgs. 36/2023, è ammessa poiché l'aumento del prezzo non supera il 50% del valore del contratto iniziale;

DATO ATTO che per quanto precedente il Direttore dei lavori Toccaceli Alessandro ha redatto la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, acquisita al protocollo di questo Comune in data 06/02/2025 al n. 1927 e costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione;
- Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovo prezzo;
- Computo metrico estimativo;
- elenco prezzi;
- Quadro economico;
- Quadro comparativo;

RILEVATO che dalla documentazione tecnica redatta dall'Ing. Toccaceli Alessandro risulta che l'importo complessivo della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 in argomento, rimane invariato rispetto a quello approvato in occasione dell'approvazione del progetto esecutivo, ovvero € 350.000,00 come risulta dal seguente quadro economico modificato:

A.	TOTALE LAVORI	€ 287.716,66
A.1	Per lavori a misura al lordo degli oneri della sicurezza e della manodopera	€ 252.508,96
A.2	di cui per costo minimo della manodopera	€ 38.243,14
A.3	di cui oneri sicurezza calcolati su quota parte spese generali	€ 8.383,70
A.4	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 35.207,70
importo assoggettabile a ribasso		€ 252.508,96
ribasso 9,10%		22.978,32
contratto		264.738,34
B.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :	€ 85.261,65
B.1	I.V.A.	€ 35.136,26
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€ 26.473,83
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori	€ 8.662,43
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori)	€ 39.374,67
B.2.1	PROGETT./DD.LL. / MISURA E CONTABILITÀ / CRE / CSE	€ 33.910,26
	SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE REDAZIONE PERIZIA VARIANTE	€ 3.950,00

B.2.2	Contributi previdenziali obbligatori 4% di	€	1.514,41
B.3	Indagini, accertamenti, prove (compresa IVA)	€	1.590,00
B.3.1	Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)	€	1.590,00
B.3.2	assistenza archeologica	€	0,00
B.4	Gestione appalto	€	3.456,62
B.4.1	Incentivo R.U.P.	€	3.206,62
B.4.2	Contributo gara Anac	€	250,00
B.5	Imprevisti e arrotondamenti	€	0,00
B.5.1	Imprevisti 5%	€	0,00
B.5.2	Arrotondamenti	€	0,00
B.6	Opere in economia, RIBASSO	€	5.704,10
B.6.1	Opere in economia e RIBASSO CONTRATTUALE	€	5.704,10
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	350.000,00

VISTO l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi relativo variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa appaltatrice "F.lli Fatabbi s.r.l." con sede legale in Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), per un maggiore importo dei lavori in appalto di euro 25.854,69 oltre IVA al 10%, e con il quale la ditta aggiudicatrice si impegna ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 9,10%, e con il quale è stata concessa una proroga di 11 (undici) giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori;

PRESO ATTO che il citato atto di sottomissione viene sottoscritto dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP;

DATO ATTO che al maggiore onere per sopperire a tali modifiche del contratto si farà fronte con le somme accantonate per imprevisti e con le economie derivanti dal ribasso d'asta, così come chiarito dal Ministero dell'Interno in merito all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d'asta (comma 143 della Legge 30 dicembre 2018, n.145) nel manuale "semplificativo" per il monitoraggio e rendicontazione relativo al Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Medie Opere (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.);

ESAMINATA la documentazione relativa alla modifica contrattuale per variante in corso d'opera in argomento con la quale il Direttore dei lavori illustra le modifiche nonché le motivazioni e le cause per cui si rende necessaria, dalla quale emerge che la stessa non comporta modifiche sostanziali, non altera la natura generale del contratto, indispensabile per il completamento dei lavori e mantiene inalterato il costo complessivo dell'opera e con la quale il medesimo Direttore dei lavori quantifica in € 25.854,69 i lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta del 9,10%, oltre IVA al 10%;

PRESO ATTO della relazione tecnica redatta dal Geom. Pinnocchi Andrea in qualità di Responsabile del Progetto, con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che la variante in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESO che l'approvazione della presente perizia non comporta alcuna maggiore spesa per questo Comune, essendo i nuovi e maggiori lavori finanziati con le somme accantonate per imprevisti e con le economie derivanti dal ribasso d'asta;

RITENUTO, per le motivazioni sopra enunciate di dover approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento così come redatta dal Direttore dei lavori;

CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza alla realizzazione dei lavori oggetto dell'atto di sottomissione

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 relativi allegati;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l'adozione della presente proposta di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di approvare la modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 relativamente dell'opera pubblica *“Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta”*, così come redatta dal Direttore dei lavori Ing. Toccaceli Alessandro acquisita al protocollo di questo Comune in data 06/02/2025 al n. 1927 e costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione;
 - Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovo prezzo;
 - Computo metrico estimativo;
 - elenco prezzi;
 - Quadro economico;
 - Quadro comparativo;
2. di approvare l'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi, il quale costituisce atto regolante i rapporti tra il Comune di Deruta e la ditta stessa, debitamente e congiuntamente sottoscritti dal Direttore Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP, per l'affidamento alla ditta “F.lli Fatabbi s.r.l.” con sede legale in Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), dei maggiori lavori di cui alla modifica contrattuale descritta nelle premesse e in forza del quale l'impresa stessa si è impegnata ad eseguirli agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto ed agli stessi prezzi, oltre a quelli ai nuovi prezzi concordati, i quali saranno soggetti al ribasso d'asta del 9,10%, per un

maggiore importo dei lavori in appalto di euro 25.854,69 oltre IVA al 10%, e con il quale è stata concessa una proroga di 11 (undici) giorni naturali e consecutivi della scadenza utile fissata per l'ultimazione dei lavori;

3. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale, l'importo dei nuovi e maggiori lavori ammonta ad euro 25.854,69 oltre IVA al 10%;
4. di dare atto che, a seguito dell'approvazione della presente modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, il quadro economico dell'intervento risulta come di seguito ridistribuito, pur rimanendo invariato il costo complessivo pari ad € 350.000,00:

A.	TOTALE LAVORI	€ 287.716,66
A.1	Per lavori a misura al lordo degli oneri della sicurezza e della manodopera	€ 252.508,96
A.2	di cui per costo minimo della manodopera	€ 38.243,14
A.3	di cui oneri sicurezza calcolati su quota parte spese generali	€ 8.383,70
A.4	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 35.207,70
importo assoggettabile a ribasso		€ 252.508,96
ribasso 9,10%		22.978,32
contratto		264.738,34
B.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :	€ 85.261,65
B.1	I.V.A.	€ 35.136,26
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€ 26.473,83
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi previdenziali obbligatori	€ 8.662,43
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri previdenziali obbligatori)	€ 39.374,67
B.2.1	PROGETT./DD.LL. / MISURA E CONTABILITÀ / CRE / CSE	€ 33.910,26
	SPESE TECNICHE AGGIUNTIVE REDAZIONE PERIZIA VARIANTE	€ 3.950,00
B.2.2	Contributi previdenziali obbligatori 4% di	€ 1.514,41
B.3	Indagini, accertamenti, prove (compresa IVA)	€ 1.590,00
B.3.1	Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)	€ 1.590,00
B.3.2	assistenza archeologica	€ 0,00
B.4	Gestione appalto	€ 3.456,62
B.4.1	Incentivo R.U.P.	€ 3.206,62
B.4.2	Contributo gara Anac	€ 250,00

B.5	Imprevisti e arrotondamenti	€	0,00
<i>B.5.1</i>	<i>Imprevisti 5%</i>	€	0,00
<i>B.5.2</i>	<i>Arrotondamenti</i>	€	0,00
B.6	Opere in economia, RIBASSO	€	5.704,10
<i>B.6.1</i>	<i>Opere in economia e RIBASSO CONTRATTUALE</i>	€	5.704,10
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	350.000,00

5. di prendere atto delle circostanze descritte dal Direttore dei lavori sulla base delle quali si è reso necessario redigere in corso d'opera la modifica contrattuale in esame;
6. di prendere atto della relazione tecnica istruttoria redatta dal RUP, con la quale, accertate e verificate le cause, le condizioni e i presupposti per cui è reso necessario redigere la modifica contrattuale in esame, si autorizza e si esprime parere favorevole all'approvazione della modifica contrattuale per variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023 dei lavori in argomento;
7. di dare atto che l'approvazione della presente perizia non comporta alcuna maggiore spesa per questo Comune, essendo i nuovi e maggiori lavori finanziati con la voce "Somme a disposizione per imprevisti e arrotondamenti, IVA compresa" prevista nelle somme a disposizione del quadro economico;
8. di dare atto che al maggiore onere per sopperire a tali modifiche del contratto si farà fronte con le somme accantonate per imprevisti e con le economie derivanti dal ribasso d'asta, così come chiarito dal Ministero dell'Interno in merito all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d'asta (comma 143 della Legge 30 dicembre 2018, n.145) nel manuale "semplificativo" per il monitoraggio e rendicontazione relativo al Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - Medie Opere (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.);
9. di dare atto che la modifica contrattuale in questione è stata redatta in conformità al D. Lgs. n. 36/2023;
10. di impegnare l'importo complessivo di € 28.440,16 IVA compresa, a valere sugli impegni n. 668 e n. 677 (ex prenotazione di impegno n. 43/2023), relativa ai lavori di cui alla modifica contrattuale in argomento, come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	3559	930	28.440,16	"F.lli Fatabbi s.r.l." Via Rio Grande n. 16 06029 Valfabbrica (PG) P.IVA 02358290548	12/2025

11. di impegnare l'importo complessivo di € 5.011,76 oneri previdenziali ed IVA compresi, relativa alle spese tecniche aggiuntive per la redazione della variante in argomento, a valere sugli impegni n. 668 e n. 677 (ex prenotazione di impegno n. 43/2023), come di seguito indicato nelle tabelle sottostanti e in relazione all'esigibilità come segue:

Esercizio	Capitolo	Art.	Importo	Beneficiario	Data Esigibilità Mese/Anno
2025	3559	930	5.011,76	Ing. Toccaceli Alessandro Vocabolo Filoncia n. 4° - Marsciano (PG) C.F. TCCLSN75P23G478C P. Iva 02781350547	12/2025

12. di dare atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Deruta per l'anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;
- l'opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell'Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023 e che la spesa complessiva dell'intervento di € 350.000,00 è finanziata al Cap. 3559 CEN 930 con contributo assegnato con decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145) Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
- la somma pari ad € 350.000,00 è stata accertata in entrata al Capitolo 4225 "PNRR M2C4I2.2. TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. DECRETO DEL 19/05/2023 MINISTERO INTERNO E MINISTERO ECONOMIA. CONTRIBUTI AI COMUNI ANNO 2023. LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO INTUBATO FOSSO DEL PISCINELLO IN VIA DELL'INNOVAZIONE, con il numero 149/2023 correlato al capitolo di spesa 3559 CEN 930;

13. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:

- CUP B57H21004880002
- CIG B257469CDE (ditta appaltatrice)
- CIG A027B3A570 (D.L. e CSE)

14. dato atto che il Responsabile del procedimento, nella persona di Geom. Tamantini Fabio dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario;

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

16. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151,

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

17. il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

L'Istruttore: pinnocchi andrea

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023.CUP B57H21004880002 - CIG B257469CDE.

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 06-02-2025

Il Responsabile di Area
Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 06-02-2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

OGGETTO: Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023.CUP B57H21004880002 - CIG B257469CDE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria, in relazione al disposto dell'art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267,

RILASCI il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, e

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

La spesa di 350.000,00 euro è finanziata con contributo pnrr m2c4i2.2 - decreto del 19/05/2023 del Ministero interno e ministero economia/ accertamento n.149 del 2023 - 70.000,00 ricevuti a luglio 2023 e 35.000,00 ricevuti a fine 2024

Sub impegno N. 677/ 5 del 10-02-2025 a Residuo 2024 CIG B257469CD		
Missione Programma 5° livello 09.01-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo		
Capitolo 3559 Articolo 930 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO INTUBATO DEL FOSSO DEL PISCINELLO (PNRR M2.C4.I2.2 dal maggio 2023)		
Causale	Modifica Contrattuale - Lavori - Manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: (Quota ex Residuo 40.746,02) B57H21004880002	
Importo	2025	€. 28.440,16
Beneficiario 11640 F.Ili Fatabbi s.r.l		
Sub impegno N. 677/ 6 del 10-02-2025 a Residuo 2024 CIG B257469CD		
Missione Programma 5° livello 09.01-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo		
Capitolo 3559 Articolo 930 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO INTUBATO DEL FOSSO DEL PISCINELLO (PNRR M2.C4.I2.2 dal maggio 2023)		
Causale	Modifica Contrattuale - Spese tecniche - Manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello PNRR M.2 Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: (Quota ex Residuo 40.746,02) B57H21004880002	
Importo	2025	€. 5.011,76
Beneficiario 11521 omissis		



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

Deruta, li 10-02-2025

IL RESPONSABILE DI AREA
Luigi Di Vincenzo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



COMUNE DI DERUTA

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 06-02-2025

OGGETTO: Decreto del 19/05/2023 del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (articolo 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145). Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto intubato del Fosso del Piscinello in Via Dell'Innovazione in Deruta - Approvazione modifica contrattuale per variante in corso d'opera art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023.CUP B57H21004880002 - CIG B257469CDE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d'ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 11-02-2025, come previsto dall'art.124, c.1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa.

Deruta, lì 11-02-2025

Il Responsabile della Pubblicazione
Carnevalini Francesca

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate